Unter den Zeugen ist das Auftreten des Bischofs Atto von Teramo bemerkenswert, der als Gegner Tankreds im Exil gewesen war und sich 1193 am Hof des Kaisers aufgehalten hatte (vgl. Kamp, Kirche und Monarchie I/1, 51 f. und D.[309]). Erzbischof Wilhelm von Valva war erst 1194 zu dieser Würde aufgestiegen und hatte sich offenbar sofort Heinrich angeschlossen (vgl. Kamp a.a.O. 63 f.). Zu Erzbischof Samarus von Trani vgl. D.[427]. Unter den weltlichen Zeugen begegnet mit Graf Petrus von Celano einer der ältesten Parteigänger des Kaisers. Er war mit seinem Vetter Berard bereits 1191 Mai 21 Zeuge einer Urkunde Heinrichs (D.[152]). Bei der Niederschlagung der (angeblichen?) Verschwörung gegen den Kaiser zu Ende des Jahres 1194 spielte er eine wichtige Rolle; so fällt er den Urteilsspruch, der zur Inhaftierung der Königsfamilie führte. Der Kanzler Walter von Pagliara war ein Schwager Peters; vgl. Kamp, DBI 23, 335 ff., 345 ff., Jamison, I conti di Molise 103 ff. sowie Neumann, Parteibildungen 106 ff.

Knapp nach der kaiserlichen Privilegierung beendete Papst Coelestin III. einen über 20 Jahre dauernden Zehentstreit zwischen dem Kloster und dem Bischof von Gallipoli durch seine Urkunden von 1195 Mai 14 und 15 (It. pont. 9, 421 n° 23 und n° 24). Über den Empfänger vgl. Vetere, S. Maria "de Neritono" 29 ff., bes. 52f. Zur Geschichte des Basilianerklosters vgl. It. pont. 9, 414 ff., Monasticon Italiae 3, 84 n° 228. – Zur Geschichte der Juden im Königreich Sizilien vgl. immer noch Straus a.a.O., an neueren Arbeiten zuletzt Houben, L'Ebraismo, 49 ff. sowie Patroni Griffi, Tancredi 207 ff. jeweils mit Literaturhinweisen sowie allgemein Milano, Storia degli ebrei in Italia.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Henricus sextus divina favente clementia imperator semper augustus et rex Siciliae. Imperiali nostrae celsitudinis muneri satisfacere credimus, si de nostris iuribus et bonis in ecclesiarum utilitatem et commodum religiosarum personarum liberaliter disponimus. Hinc, ut imperii et regni nostri felicitas pia largitatis exercitio augeatur et divinus cultus cum ipsa maius capiat incrementum, tibi, Innocenti venerabilis abbas sanctae Mariae de Neritono, tuisque successoribus canonice substituendis in perpetuum concedimus totam iudaeam civitatis Neritoni cum omnibus et singulis Iudaeis, eorum familiis, bonis, iuribus et responsionibus ita, ut amodo et in perpetuum sint et habeantur de iure et dominio vestro et ecclesiae Neritoni, et omnia servitia, census, contributiones, responsiones, ligia, gabellas^a et omne aliud iuris sive servitii, quod nobis vel praedecessoribus nostris et haeredibus respondere debent vel consueverunt, ex nunc inantea et in perpetuum tibi tuisque successoribus et vestrae ecclesiae integre et inviolabiliter solvant. Confirmamus etiam tibi et ecclesiae supradictae omnia et singula privilegia, oblationes, concessiones sive donationes bonorum et iurium quoruncumque, quas usque^b ad praesentem diem Christiani principes et fideles fecerunt vobis et eidem ecclesiae, et praesertim donationes et concessiones Roberti Apuliae et Calabriae ducis,¹ Goffridi et